
 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

 

Seduta del 

 
29 aprile 2025 

 

 

ESTRATTO DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 29 APRILE 2025 

 

Il giorno 29 del mese di aprile dell’anno 2025, alle ore 14.00, nei locali 

dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, si riunisce il Consiglio di 
Amministrazione, convocato in data 17 aprile 2025, per discutere e deliberare 

sul seguente 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

………OMISSIS……… 

 

Sono presenti: 
 P. A.G. A. 

Prof. Nathan Levialdi Ghiron Rettore X   

Prof.ssa Maria Cristina Cataudella Componente X*   

Prof.ssa Annalisa D’Angelo Componente  X  

Prof.ssa Daniela Felisini Componente X*   

Prof. Roberto Fiori Componente X   

Prof. Giovanni Schiavon  Componente X   

Dott.ssa Maria Susanna Caramelli Componente X (fino alle ore 

16,40) 

  

Gen. C. A. Giovanni Nistri Componente X   

Ing. Massimo Simonini Componente X   

Sig.ra Miriam Calabrese Componente X   

Sig.ra Livia Bonacini Componente X*   

L’asterisco indica i Consiglieri che partecipano alla riunione da remoto. 
 

Sono altresì presenti: il Prof. Carlo Nucci - Prorettore Vicario, il Pres. Massimo 

Lasalvia - Presidente del Collegio dei Revisori dei conti, e la Dott.ssa Silvia 

Quattrociocche – Direttrice Generale che assume le funzioni di Segretaria. 

La seduta si svolge nella Sala del Consiglio sita al IV piano dell’Edificio B 
dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata. 

Presiede il consesso il Rettore Prof. Nathan Levialdi Ghiron il quale, verificata 

per appello nominale la presenza della maggioranza consiliare, dichiara 

l’adunanza validamente costituita per discutere e deliberare su tutti i punti iscritti 

all’ordine del giorno ed apre la seduta alle ore 14,25. 
 

………OMISSIS……… 

 

 

  



 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

 

Seduta del 

 
29 aprile 2025 

 

 

Prot. n. 24451 del 29/04/2025 - Rep. Delibere Consiglio di amministrazione n. 280/2025 

 

DIREZIONE IV 
 

5.3) PROGRAMMAZIONE TRIENNALE PER ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO SUPERIORE AI 140.000,00 EURO 

PER IL TRIENNIO 2025-2027 

 

Il Presidente cede la parola alla Direttrice generale che ricorda al Consiglio di 

Amministrazione che il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei Contratti 

Pubblici” e s.m.i., e in particolare l’art. 37 comma 3, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale di 

acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali di importo stimato 
pari o superiori a 140.000,00. 

Richiamato l’allegato I.5 del suddetto decreto legislativo, con il quale vengono 

definiti, tra gli altri, gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, 

comprensivi degli interventi programmati e non avviati; 

La norma citata richiede di programmare per il triennio 2025-2027 raccogliendo 
le informazioni necessarie attraverso la compilazione di due schede (scheda G e 

H nella versione aggiornata disponibile sul sito del MIT) contenenti la 

descrizione dell’affidamento (completa di CPV), l’annualità di avvio della 

procedura, la durata e il dettaglio delle risorse finanziarie a copertura degli 
acquisti programmati. 

Inoltre, attraverso la compilazione della scheda I, deve essere fornita adeguata 

giustificazione per gli acquisti che, sebbene programmati nell'annualità 

precedente, non sono riproposti nell’annualità successiva per ragioni diverse 

dall'avvenuto affidamento.  
Il Piano, articolato e dettagliato, così come allegato alla presente delibera, 

raccoglie i dati dell'Amministrazione Generale, dei Dipartimenti e dei Centri 

autonomi di spesa ed è redatto dall’Avv. Barbara Pietrobono, Responsabile 

dell’Area 1 della Direzione IV Patrimonio e Appalti, referente di Ateneo per il 

programma triennale e i rispettivi elenchi annuali di aggiornamento. 
Sono stati inseriti nell'elenco anche gli acquisti superiori a 1.000.000,00 di euro, 

già trasmessi al Tavolo tecnico dei Soggetti Aggregatori entro il 30 ottobre 2024. 

Terminata l’esposizione della Direttrice generale, il Presidente dichiara aperta la 

discussione. 

 
………OMISSIS……… 

 

IL CONSIGLIO 

 

- udita la relazione del Presidente; 
- preso atto che l’art. 37, comma 3 del codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023 e 

s.m.i), al fine di favorire la trasparenza, l’efficienza e la funzionalità dell’azione 

amministrativa, ha disposto che le amministrazioni pubbliche devono approvare, 

contestualmente o successivamente all'approvazione del bilancio preventivo, il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato superiore 
ai 140.000,00 Euro; 

- ritenuto di dover adempiere nei termini stabiliti dalla predetta norma; 



 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

 

Seduta del 

 
29 aprile 2025 

 

 

- visto il programma triennale 2025-2027; 
- con voto unanime espresso nella forma di legge, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di 
importo superiore ai 140.000,00 euro dell’Università degli Studi di Roma Tor 

Vergata per il triennio 2025-2027, redatto dall’Avv. Barbara Pietrobono, 

Responsabile dell’Area 1 della Direzione IV Patrimonio e Appalti, referente di 

Ateneo per il programma triennale e i rispettivi elenchi annuali di 

aggiornamento, ai sensi dell'art. 37 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- di dare mandato agli uffici per i conseguenti adempimenti di pubblicità e 

trasparenza.  

 

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE     IL RETTORE 

 

 
Ai sensi dell’art. 23 bis comma 2 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ai sensi 

dell’art. 6 del DPCM 13/11/2014 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA TOR VERGATA 

Il presente estratto informatico, composto da tre fogli, è conforme 

all’originale informatico presente presso questo Ufficio. 

SEGRETERIA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott.ssa Paola Calvitti) 


	ESTRATTO DEL
	CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	SEDUTA del 29 aprile 2025
	ORDINE DEL GIORNO

		2025-04-30T17:04:19+0200
	Paola Calvitti




